
Pernambuco , 20 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3745 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 24 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 07 de novembro de 2024. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Cabo de Santo Agostinho, 03 de dezembro de 2024. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:0CBB5ECF 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0618/2024. 

 

Ementa: Concede gratificação por titulação ao 

servidor, e dá outras providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o disposto no Artigo 21, 

parágrafo 1º, do Estatuto da Guarda Municipal do Município do Cabo 

de Santo Agostinho. 

  

Considerando ainda, o disposto no inciso II, da Lei nº 2.515/09, 

(Plano de Cargo, Carreira e Vencimentos dos Profissionais da Guarda 

Municipal do Cabo de Santo Agostinho) de 30 de dezembro de 2009. 

  

Considerando o Processo nº 35.961 – SEARH de 18/11/2024, Folha 

de Despacho Protocolo nº 35.961 – COLEG/SEARH de 25/11/2024 e 

Despacho GRH de s.d. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º CONCEDER ao Sr. DOMICIO LUIZ DOS SANTOS 

FILHO, mat. 474, no cargo de GUARDA MUN SUBINSPETOR I, 

gratificação por titulação de 25%, símbolo GT, com lotação na 

Secretaria Municipal de Defesa Social – SMDS. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 18 de novembro de 2024. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 03 de dezembro de 2024. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:03227179 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0639/2024. 

 

Ementa: Exonera o Servidor, e dá outras 

providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 

30 de abril de 1990, bem como o estabelecido no Inciso I, do Art. 82 

da Lei estadual 6.123 de 20 de julho de 1968, 

Considerando a C.I nº 1.200-A-/2024 – SME de 10/12/2024, 

Requerimento feito pela servidora KARINA CANDIDO 

BERNARDO DA SILVA de 10/12/2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO à Sr.ª KARINA CANDIDO 

BERNARDO DA SILVA, mat. 34.798, do cargo de PROFESSOR 

ENS INFANTIL I NLP - 01, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação – SME. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 10 de dezembro de 2024. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Cabo de Santo Agostinho, 19 de dezembro de 2024. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:D1F53AD7 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº. 186/2024, DE19 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

  

Retificar ato n° 169/2024 e conceder aposentadoria por idade e tempo 

de contribuição a FRANCISCO RICARDO GOMES DE ASSIS, 

Cadastrador, matrícula 2592, lotado na Secretaria Municipal de 

Assuntos Jurídicos, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional 

nº. 41/2003. 

  

Este ato retroage seus efeitos a 01 de dezembro de 2024. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 19 de dezembro de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:058C93C3 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0851/2024. 

 

Ementa: Convocação do (a) aprovado (a) no 

concurso Público Edital 01/2015, de acordo com a 

C.I nº 712/2024 da Procuradoria Geral do 

Município, através do Processo Judicial nº 0001903-

95.2020.8.17.2370. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0271/2024 - SEARH de 19/12/2024. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público – Edital Nº 01/2015, para preenchimento do cargo a 

se apresentar no dia 23/12/2024 ás 09h na Coordenação de Registro 

de Pessoal – COREP (CAM 1) - Rua Manoel Queiroz da Silva, nº 

145 – Torrinha – Cabo de Santo Agostinho (Por trás do Terminal 

Integrado de Passageiros do Cabo de Santo Agostinho), munido de 

seus documentos pessoais RG e CPF, para tomar posse no cargo em 

caráter efetivo. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATES ÀS 

EDEMIAS 
IAPUNIRA OLIVEIRA DE FRANÇA 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 19 de dezembro de 2024. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos  


